
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 590 del 14/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 590 del 14/09/2023 
 

Determina N. 308 del 13/09/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SOFTWARE SUBENTRO ELETTORALE IN ANPR 

 

Il Responsabile del Servizio 

PREMESSO: 

- CHE il Decreto del Ministero degli Interni 17 Ottobre 2022 “Modalità di integrazione 

nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al 

D.P.R. n. 223 del 20 Marzo 1967”, cui ha fatto seguito la Circolare 118/2022 del Ministero 

dell’Interno, ha definito l'adeguamento e l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della 

piattaforma di funzionamento dell'ANPR per la sua integrazione con le liste elettorali e i dati 

relativi all'iscrizione nelle suddette liste; 

- CHE il subentro dei dati Elettorali in ANPR è da effettuarsi entro il 01 Dicembre 2023; 

- CHE per un efficace popolamento della banca dati nazionale è necessario predisporre e 

caricare i flussi dati delle sezioni elettorali e i dati elettorali dei cittadini e che pertanto è 

necessario procedere all’acquisto del servizio di supporto in ANPR dei dati elettorali; 

CONSIDERATO che la Ditta Datagraph s.r.l. – con sede legale in MODENA (MO) alla via 

Collegarola 160 P.IVA 00695690362, già Ditta fornitrice delle procedure per i Servizi Demografici 

- con nota 1079/2022 GC/fs/II, ha formulato la propria offerta per il servizio di ANPR -Subentro 

dati elettorali - pervenuta al protocollo generale dell’ente n. 8667 del 22/06/2023 per un importo 

pari ad €. 1.000,00 più IVA; 

PRESO ATTO:  

CHE il servizio offerto dalla Ditta Datagraph s.r.l. prevede: 

- Bonifica dati elettorali;  

- Bonifica dati anagrafici; 

 -Preparazione file subentro ed upload; 

- Analisi esito subentro;  

- Formazione;  

CHE l’offerta formulata dalla Ditta Datagraph s.r.l. – con sede legale in MODENA (MO) 

alla via Collegarola 160 P.IVA 00695690362- garantisce il raggiungimento dell’obiettivo 

prestabilito ed assicura la sicurezza di ottemperare nei tempi richiesti all’adeguamento 

ministeriale nonchè la garanzia di un supporto tecnico qualificato ed un’adeguata 

formazione al personale preposto all’ufficio elettorale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 590 del 14/09/2023 

RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs 36/2023, recante la disciplina dei contratti sotto soglia che 

prevede la possibilità di effettuare affidamenti diretti per servizi e forniture di valore inferiore ad € 

140.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RILEVATO che la ditta è in possesso dei requisiti di cui all’art. 100 del D.lgs 36/2023; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario come risulta dal 

DURC Numero Pratica INAIL__39004403 con scadenza in data 06/10/2023, allegato al presente 

provvedimento; 

RITENUTA congrua l’offerta della Ditta Datagraph s.r.l. – con sede legale in MODENA (MO) alla 

via Collegarola, 160; 

ACQUISITO il CIG: Z733C6E7C8 

RICHIAMATO, altresì, l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000;  

VISTO: 

- l'art. 183 del T.U.E.L.; 

- la Legge n. 241 del 7 Agosto del 1990; 

- il D.Lgs 36/2023 

- il vigente Regolamento di contabilità finanziaria; 

- lo Statuto Comunale; 

- Il Decreto Sindacale 02/2023; 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE le premesse del presente atto; 

DI APPROVARE il preventivo della Ditta Ditta Datagraph s.r.l. – con sede legale in MODENA 

(MO) alla via Collegarola 160 P.IVA 00695690362 per l’importo complessivo di €. 1.220,00 e, 

conseguentemente, di affidare alla stessa ditta per il medesimo importo il servizio di ANPR -

Subentro dati elettorali, come meglio specificato in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

D.Lgs. 36/2023; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la complessiva somma di €. 1220,00,  come di seguito 

indicato: 

Eserc.Finanz. 2023     
Cap./Art. 310/8 Descrizione Spese generali di funzionamento: software 
Missione 01  08 PdC finanz. 1.03.02.19.001 
CIG Z733C6E7C8   Spesa 

ricorr. 
 

Creditore Ditta DATAGRAPH srl 
Causale Fornitura software elettorale per passaggio in ANPR 
Modal. Fondi Comunali  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 590 del 14/09/2023 

Finanz. 

Imp./Pren.n.  Importo 1220,00 Frazionab. 
in 12 

NO 

 

DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a prestazione avvenuta, ed a 

  presentazione di fattura elettronica; 

DI TRASMETTERE la presente ai Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 744 del 13/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 13/09/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 744 del 13/09/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

14/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1003 

Il 15/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 590 del 14/09/2023 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SOFTWARE SUBENTRO ELETTORALE IN ANPR 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 15/09/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


